
Página 3235Número 31 Miércoles, 8 de febrero de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

680 Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la 
que se modifica la Orden, de 29 de diciembre de 2022, de la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan 
las ayudas destinadas a las personas jóvenes y para contribuir al 
reto demográfico (PEAV 2022/25).

El Real Decreto 42/2022, de 18 de enero, regulador del plan Estatal para el 
acceso a la vivienda 2022-2025 (en adelante PEAV), recoge un nuevo paquete 
de ayudas a la vivienda que, entre otros objetivos, impulsan y potencian las 
ayudas directas a los arrendatarios, prestando especial atención a determinados 
colectivos, entre ellos, las personas jóvenes.

El programa 5 del Real Decreto 44/2022, de 18 de enero, destinado a las 
personas jóvenes y para contribuir al reto demográfico, contiene dos líneas de 
ayuda dirigidas al alquiler y a la adquisición de vivienda localizada en municipios 
o núcleos de población, con población igual o inferior a 10.000 habitantes.

En este contexto, con fecha 29 de diciembre de 2022, mediante Orden de 
la Consejería de Fomento e Infraestructuras se convocan las citadas líneas de 
ayuda.

En el marco legal establecido por el artículo 53.1 d) de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las Administraciones 
Públicas, la modificación que recoge esta orden tiene por objeto la definición de 
la documentación que ya se encuentra en poder de las Administraciones Públicas, 
necesaria para la tramitación de la línea de ayudas a la adquisición de vivienda 
que no debe ser aportada por las personas interesadas.

El Decreto del Presidente nº 3/2023, de 17 de enero, de reorganización de la 
Administración Regional, atribuye a la Consejería de Fomento e Infraestructuras 
la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales del Consejo de 
Gobierno, entre otras materias, en vivienda

En su virtud, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre, ya citada, y en uso de las facultades que me confiere el 
artículo 38 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y 
del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 29 de diciembre de 2022, de 
la Conserjería de Fomento e Infraestructuras, por la se convocan las ayudas 
destinadas a las personas jóvenes y para contribuir al reto demográfico 
(PEV 2022/25).

Uno. El artículo 17 queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 17. Documentación de la ayuda al pago de la renta del alquiler o 
precio de cesión en uso de la vivienda o habitación habitual. 

NPE: A-080223-680



Página 3236Número 31 Miércoles, 8 de febrero de 2023

1. Para acreditar la concurrencia y el cumplimiento de las circunstancias 
y requisitos exigidos para la concesión de estas ayudas, junto al formulario 
específico de solicitud se presentará la siguiente documentación: 

a) En caso de arrendamiento o cesión en uso de vivienda: volante o 
certificado de empadronamiento colectivo acreditativo del carácter de domicilio 
habitual y permanente de la persona solicitante y en el que figuren, a fecha 
de presentación de la solicitud, las personas que componen su unidad de 
convivencia, salvo que el contrato de arrendamiento/cesión no se haya suscrito 
en el momento de la solicitud de la ayuda. 

b) En su caso, acreditación de la condición de víctima de violencia de genero 
de acuerdo a lo recogido en el artículo 3 letra c).

2. Las personas solicitantes que en anteriores convocatorias presentaran 
documentación requerida en esta Orden, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 
28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, podrán indicar en su solicitud la referencia 
del expediente en que se aportó la mencionada documentación sin que sea 
necesaria su nueva aportación, salvo el volante o certificado de empadronamiento 
a que se refiere este artículo en su número 1 a) que deberá estar actualizado a 
fecha de presentación de la solicitud.

Dos: Se añade un artículo 17 bis con la siguiente redacción:

Artículo 17 bis. Documentación a obtener por la Administración.

Si las personas solicitantes y las integrantes de la unidad de convivencia, no 
manifiestan expresamente su oposición/no autorización a que la Administración 
gestora de las ayudas, consulte los datos o recabe de oficio la documentación, la 
dirección general competente en materia de vivienda podrá obtener o consultar 
de la administración autonómica o de otras administraciones o entes, a través 
de las plataformas de interoperabilidad habilitadas al efecto o por los medios 
pertinentes, los documentos o datos que se relacionan a continuación para la 
tramitación de este procedimiento:

a) Consulta de la base de datos del Ministerio del Interior, sustitutiva de la 
aportación de cada persona integrante de la unidad de convivencia (salvo de la 
persona que realice la presentación de la solicitud) del Documento Nacional de 
Identidad o documento acreditativo de la identidad o tarjeta equivalente de los 
extranjeros residentes en territorio español.

b) Consulta de la base de datos de la Dirección General del Catastro, 
sustitutiva de la presentación de certificados de cada persona integrante de la 
unidad de convivencia relativos a sus titularidades inmobiliarias ubicadas en 
territorio español. 

c) Consulta de datos a la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, 
sustitutiva de la presentación de los correspondientes certificados tributarios 
necesarios para la determinación de los ingresos de la unidad de convivencia, 
relativos a la renta de las personas físicas (IRPF) de todas las personas mayores 
de 16 años integrantes de la unidad de convivencia. Esta comprobación se 
realizará directamente por el órgano administrativo instructor del procedimiento 
y no podrá ser cedida a terceros. 

d) Consulta a la base de datos de la Administración Tributaria Estatal y de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia sustitutiva 
de la presentación de los certificados acreditativos de estar al corriente 
en el cumplimiento de las obligaciones tributarias estatales y autonómicas 

NPE: A-080223-680



Página 3237Número 31 Miércoles, 8 de febrero de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

respectivamente. Esta comprobación se realizará directamente por el órgano 
administrativo instructor del procedimiento y no podrá ser cedida a terceros.

e) Consulta a la base de datos de la Seguridad Social sustitutiva de la 
aportación del certificado acreditativo de estar al corriente en el cumplimiento de 
las obligaciones frente a la Seguridad Social.

En caso de arrendamiento o cesión en uso de habitación y para la línea de 
ayudas destinadas a la adquisición de vivienda, las consultas a que se refieren las 
letras anteriores se realizarán únicamente respecto de las personas beneficiarias 
de las ayudas.

f) Consulta a la base de datos del Instituto Nacional de Estadística relativa 
a los datos de residencia sustitutiva de la presentación del volante o certificado 
de empadronamiento individual acreditativo del carácter de vivienda habitual y 
permanente de la habitación arrendada o cedida. 

g) En su caso, consulta de datos de discapacidad, sustitutiva de la aportación 
del certificado de discapacidad acreditativo del tipo y grado, expedido por el 
organismo competente. 

h) En caso que se deba acreditar de la condición de hijo/a de víctima 
de violencia de género, consulta a la base de datos del Ministerio de Justicia 
sustitutivo de la aportación del oportuno certificado de nacimiento.

i) En su caso, consulta de datos de las prestaciones del Registro de 
Prestaciones Sociales Públicas (Salario Social Básico, PNC, RAI) Incapacidad 
Temporal, Maternidad y Paternidad, sustitutiva de la presentación de los 
oportunos certificados.

En caso de que se manifieste expresamente la oposición/ no autorización a 
que la Administración consulte los datos o recabe de oficio la documentación, se 
deberá aportar los documentos relacionados en los apartados anteriores.

Disposición final única.- Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el 
«Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 27 de enero de 2023.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, 
José Ramón Díez de Revenga Albacete.

NPE: A-080223-680


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	679/2023	Orden de 26 de enero de 2023, sobre la ejecución de la sentencia n.º 106/2022 de 26 de mayo de 2022, dictada por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el procedimiento abreviado 114/2021 seguido 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Administración Digital
	Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia
	872/2023	Resolución de 23 de enero de 2023 del Director General del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el proyecto de Orden del Consejero de Economía, Hacienda, 
	Consejería de Educación 
	852/2023	Resolución por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 22 de septiembre de 2022, de la Consejería de Educación, por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamiento del centro pr
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	811/2023	Extracto de la Resolución de 2 de febrero de 2023, por la que se convocan subvenciones dirigidas a entidades sin ánimo de lucro, para la continuidad en el 2023 del Desarrollo del Programa 4 de EUROEMPLEO Salud Mental, “Acciones de acompañamiento,
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	678/2023	Resolución de 19 de enero de 2023, del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 31 de julio de 2014 de l
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	673/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se modifica la Orden, de 29 de diciembre de 2022, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan las ayudas destinadas a las personas jóvenes y para contribuir
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	358/2023	Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 3 de enero de 2023, sobre modificación de las bases específicas del proceso de estabilización por concurso-oposición de la plaza de Orientador/a Laboral (temario específico).
	Alhama de Murcia
	305/2023	Inicio de expediente de incumplimiento de plazos de urbanización y edificación previstos en el Programa de Actuación de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial “Condado de Alhama, sector II”, tramitado a instancias de la mercantil New Golf 
	487/2023	Nombramiento de funcionarios de carrera en plazas de Conserje.
	488/2023	Nombramiento de funcionario de carrera en plaza de Conductor.
	489/2023	Nombramiento de funcionario de carrera en plaza de Jardinero.
	490/2023	Nombramiento de funcionario de carrera en plaza de Oficial Electricista
	491/2023	Nombramiento de funcionario de carrera en plaza de Oficial de Oficios Varios.
	492/2023	Nombramiento de funcionaria de carrera en plaza de Limpiador/a.
	Archena
	403/2023	Exposición pública de formulación de avances a modificación de planes parciales:
	Beniel
	681/2023	Aprobación inicial del Presupuesto General año 2023.
	Cartagena
	660/2023	Edicto de información pública de solicitud de la Asociación de Fiestas de la UPCT para la celebración de la actividad recreativa “”Prepaellas y Paellas de San José UPCT 2023.
	La Unión
	723/2023	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos relativa a la convocatoria de las pruebas selectivas para la contratación, mediante procedimiento de oposición, de una plaza de Educador Social del ayuntamiento de La Unión.
	Lorca
	788/2023	Publicación de declaración de interés público del expediente IP-3/2022, relativo a la instalación de una actividad de planta de tratamiento de purines y otros residuos orgánicos para producción de biogás en diputación de Torrealvilla, paraje Caña
	Lorquí
	124/2023	Plan de Inspección para el periodo 2023.
	Molina de Segura
	836/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 24 de enero de 2023, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para deportistas de élite de Molina de Segura, temporada 2021/2022.
	Pliego
	672/2023	Convocatoria para la provisión en propiedad de dos plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Pliego mediante oposición libre.
	Torre Pacheco
	10097/2022	Bases reguladoras de subvenciones a programas y proyectos en materia de cultura del Ayuntamiento de Torre Pacheco, en régimen de concurrencia competitiva.
	10851/2022	Aprobación definitiva de las bases para la concesión de subvenciones complementarias a estudiantes del programa europeo Erasmus+ del municipio de Torre Pacheco.
	327/2023	Aprobadas inicialmente las bases reguladoras del Concurso de Narraciones Cortas Villa de Torre Pacheco y Concurso de Microrrelatos de la Biblioteca Pública Municipal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Miraflores”, Jumilla
	835/2023	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-02-07T14:09:31+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



